
DECIZIA (PESC) 2024/2075 A CONSILIULUI

din 26 iulie 2024

de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/413/PESC (1).

(2) În conformitate cu articolul 26 alineatele (1) și (3) din Decizia 2010/413/PESC, Consiliul a reexaminat lista 
persoanelor și entităților desemnate care figurează în anexele II și V la decizia menționată.

(3) Consiliul a concluzionat că rubricile referitoare la două persoane și patru entități desemnate care figurează în 
anexa II la Decizia 2010/413/PESC ar trebui să fie eliminate din anexa respectivă. Măsurile restrictive împotriva 
tuturor celorlalte persoane și entități incluse pe lista care figurează în anexa II la Decizia 2010/413/PESC ar trebui să 
fie menținute, în măsura în care numele respectivelor persoane și entități nu sunt menționate în anexa VI la decizia 
respectivă, iar 56 de rubrici din anexa II ar trebui să fie actualizate. În plus, toate rubricile din anexa V la decizia 
respectivă ar trebui să fie eliminate.

(4) Prin urmare, Decizia 2010/413/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexele II și V la Decizia 2010/413/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 26 iulie 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

BÓKA J. 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/2075 29.7.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj 1/28

(1) Decezia 2010/413/PESC a Consiliului din 26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului și de abrogare 
a Poziției comune 2007/140/PESC (JO L 195, 27.7.2010, p. 39).



ANEXĂ

I. Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică după cum urmează:

1. Rubrica 13 (referitoare la Anis NACCACHE) și rubrica 14 (referitoare la Mohammad NADERI, general de brigadă) care figurează pe lista din secțiunea „I. Persoane și entități implicate în 
activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă sprijin guvernului Iranului” subsecțiunea „A. Persoane” se elimină.

2. În secțiunea „I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă sprijin guvernului Iranului”, următoarele rubrici înlocuiesc 
rubricile corespunzătoare care figurează pe lista din subsecțiunea „A. Persoane”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„12. Mohammad Reza MOVASAGHNIA Ministru adjunct al industriei și președinte al IMIDRO – 
Iranian Mines and Mining Industries Development and 
Renovation Organization (Organizația Iraniană pentru 
Dezvoltarea și Modernizarea Minelor și a Industriilor 
Miniere) – din august 2023. Fost șef al Naval Defense 
Missile Industry Group, entitate desemnată de UE și 
cunoscută și sub denumirile Samen Al A’Emmeh 
Industries Group (SAIG) și Cruise Missile Industry Group.

26.7.2010

29. Milad JAFARI (Milad JAFERI) Data nașterii: 20.9.1974 Cetățean iranian care furnizează bunuri, mai ales metale, 
către firmele-paravan ale SHIG, entitate desemnată de UE. 
A furnizat bunuri către SHIG în perioada 
ianuarie-noiembrie 2010. Plățile pentru o parte din 
bunuri au fost efectuate, după noiembrie 2010, la 
sucursala centrală din Teheran a Export Development 
Bank of Iran (EDBI), entitate desemnată de UE.

1.12.2011

31. Ali KARIMIAN Cetățean iranian care furnizează bunuri, mai ales fibre de 
carbon, către SHIG și SBIG, entități desemnate de UE.

1.12.2011

32. Majid KHANSARI Director general la Kalaye Electric Company (KEC), entitate 
desemnată de UE.

1.12.2011

RO
JO

 L, 29.7.2024

2/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

50. Mohammad Baqer ZOLQADR

( ردقلاوذرقابدمحم )

(alias Mohammad Baqer ZULQADER;

Mohammad Bagher ZOLGHADR)

Data nașterii: 1954

Locul nașterii: Faisa, Iran

Funcția: secretar al Expediency Discernment 
Council

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Mohammad Baqer Zolqadr este fost ofițer în cadrul IRGC, 
în prezent secretar al Expediency Discernment Council. 
Liderul suprem, care numește membrii acestui consiliu, i-a 
delegat acestuia supravegherea guvernului. În practică, 
Expediency Discernment Council sprijină Guvernul 
Iranului, jucând un rol crucial în cadrul regimului. Prin 
urmare, în rolul său, Zolqadr oferă sprijin Guvernului 
Iranului.

17.10.2023  
(ONU: 24.3.2007)”

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
3/28



3. Rubrica 59 [referitoare la Marou Sanat (cunoscută și sub denumirea Mohandesi Tarh Va Toseh Maro Sanat Company], rubrica 95 [referitoare la Samen Industries (cunoscută și sub 
denumirea Khorasan Metallurgy Industries)], rubrica 98 [referitoare la SURENA (alias Sakhd Va Rah-An-Da-Zi)] și rubrica 179 [referitoare la Farayand Technique (alias Technology of 
Centrifuge of Iran Company)] care figurează pe lista din secțiunea „I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă 
sprijin guvernului Iranului” subsecțiunea „B. Entități” se elimină.

4. În secțiunea „I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă sprijin guvernului Iranului”, următoarele rubrici înlocuiesc 
rubricile corespunzătoare care figurează pe lista din subsecțiunea „B. Entități”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„1. Aerospace Industries Organisation 
(Organizația Industriilor Aerospațiale), 
AIO

AIO, 28 Shian 5, Lavizan, Teheran, Iran

Langare Street, Nobonyad Square, Teheran, Iran

AIO supervizează producția de rachete a Iranului, inclusiv 
Shahid Hemmat Industrial Group, Shahid Bagheri 
Industrial Group și Fajr Industrial Group, entități 
desemnate de UE.

23.4.2007

9. ESNICO (Equipment Supplier for 
Nuclear Industries Corporation)

No. 1, 37th Avenue, Asadabadi Street, Teheran, 
Iran

Achiziționează mărfuri industriale, în special pentru 
activități din cadrul programului nuclear desfășurate de 
AEOI, Novin Energy și Kalaye Electric Company, entitate 
desemnată de UE. Directorul ESNICO este Haleh Bakhtiar.

26.7.2010

18. Iran Centrifuge Technology Company 
(alias TSA; TESA; Farayand Technique; 
Technology of Centrifuge of Iran 
Company)

Adresa nr. 1: 156 Golestan Street, Saradr-e Jangal, 
Teheran

Adresa nr. 2: Khalij-e Fars Boulevard, Kilometre 10 
of Atomic Energy Road, Rowshan Shahr, Third 
Moshtaq Street, Esfahan, Iran

Adresa nr. 3: Yousef Abad District, No. 1, 37th 
Street, Teheran, Iran

Iran Centrifuge Technology Company produce 
componente de centrifugă pentru îmbogățirea uraniului 
și sprijină în mod direct activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului.

26.7.2010

RO
JO

 L, 29.7.2024

4/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

20. Iran Electronics Industries și 
următoarele filiale:

P.O. Box 18575-365, Teheran, Iran Filială deținută în totalitate de MODAFL (și, prin urmare, 
organizație-soră a AIO, AvIO și DIO). Rolul său este de 
a produce componente electronice pentru sistemele de 
arme iraniene. Prin urmare, este o entitate implicată în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului.

23.6.2008

(a) Isfahan Optics P.O. Box 81465-313 Kaveh Ave., Isfahan, Iran

P.O. Box 81465-117, Isfahan, Iran

Este deținută sau controlată de Iran Electronics Industries – 
o entitate implicată în activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului – sau acționează în numele acesteia. 
Isfahan Optics este la rândul său implicată în activitățile 
nucleare cu risc de proliferare ale Iranului.

26.7.2010

29. Ministry Of Defense And Support For 
Armed Forces Logistics (Ministerul 
Apărării și Suportului Logistic pentru 
Forțele Armate) [cunoscut și sub 
denumirile Ministry Of Defense For 
Armed Forces Logistics (Ministerul 
Apărării pentru Logistica Forțelor 
Armate); MODAFL; MODSAF]

Adresa nr. 1: Ferdowsi Avenue, Sarhang Sakhaei 
Street, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: PO Box 11365-8439, Iran

Adresa nr. 3: Sarhang Sakhaei Street, Ferdowsi 
Avenue, Teheran, Iran

Adresa nr. 4: PO Box 11365-8439, Iran

Adresa nr. 5: Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Adresa nr. 6: PO Box 16315-189, Teheran, Iran

Adresa nr. 7: located on the west side of Dabestan 
Street, Abbas Abad District, Teheran, Iran

Adresa nr. 8: PO Box 19315-189, Pasdaran Street, 
South Noubonyand Square, Teheran, Iran

Ministerul Apărării și Suportului Logistic pentru Forțele 
Armate, care include MODLEX Export Center (Centrul de 
export MODLEX) [cunoscut și sub denumirea Ministry of 
Defense Logistics Export (MODLEX)], este responsabil de 
programele iraniene de cercetare, dezvoltare, producție și 
export în domeniul apărării, inclusiv de sprijinirea 
programului de rachete și a celui nuclear.

23.6.2008

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
5/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

31. Parchin Chemical Industries (PCI)

نیچراپییایمیشعیانص

[alias Parchin Chemical Factories 
Chemical Industries Group;

PCF Chemical Industries Group;

Parchin Chemical Factories;

Parchin Chemical Industry Group;

PCI Group;

Parchin Chemical Ind (PCF);

Parchin Chemical Factories;

Para Chemical Industries;

PCF;

PCI;

Parchin Military Base]

Adresa nr. 1: Khavaran Road Km 30-35, Parchin 
Special Road, Varamin, Parchin

Adresa nr. 2: Nobonyad Square, Teheran 
15765-358

Adresa nr. 3: Parchin Forked Rd., 35th km. 
Khavaran Rd., Pakdasht, Teheran, Iran (fabrică)

Adresa nr. 4: 2nd Floor, Sanam Bldg., Nobonyad 
Sq., Teheran, Iran (sediul central)

Adresa nr. 5: Pasdaran Square, P. 
O. Box 16765-358, Teheran, Iran

Adresa nr. 6: 2nd Floor, Sanam Bldg., 3rd Floor, 
Sanam Bldg., P.O. Box 16765/358, Nobonyad 
Square, Teheran, Iran

Parchin Chemical Industries (PCI) produce muniții, 
explozivi și combustibili solizi pentru rachete. Instalațiile 
Parchin au fost utilizate pentru producerea și testarea de 
arme nucleare. Prin urmare, Parchin Chemical Industries 
este răspunzătoare pentru furnizarea de sprijin pentru 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului.

Parchin Chemical Industries face parte din Chemical 
Industries and Development of Material Group (CIDMG), 
care este o sucursală a Defense Industries Organization 
(Organizația Industriilor de Apărare) (DIO) din Iran, care 
este parte integrantă din Ministerul Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL) și, prin urmare, este deținută 
de guvernul iranian. Prin urmare, Parchin Chemical 
Industries este o entitate care oferă sprijin Guvernului 
Iranului, este controlată de entități care oferă sprijin 
Guvernului Iranului și este asociată cu acestea.

23.6.2008  
(ONU: 24.3.2007)

Tel. + 98 21 2258929; + 98 21 35243153; 
+ 98 21 3130626

Site web: http://icig.ir/

Nr. de înregistrare al societății cooperative: 892

Entități asociate: Ministerul Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL); Defense Industries 
Organization (Organizația Industriilor de Apărare) 
(DIO); Aerospace Industries Organization 
(Organizația Industriilor Aerospațiale) (AIO); Iran 
Electronics Industries (IEI)

RO
JO

 L, 29.7.2024

6/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj

http://icig.ir/


Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

35. Raka Departament al Kalaye Electric Company, entitate 
desemnată de UE. Înființat la sfârșitul anului 2006, acesta 
a fost responsabil pentru construcția centralei de 
îmbogățire a uraniului de la Fordow (Qom).

26.7.2010

42. Yasa Part și următoarele filiale: Societate care se ocupă cu activități de achiziție legate de 
achiziționarea de materiale și tehnologii necesare pentru 
programul nuclear și cel balistic.

26.7.2010

(a) Arfa Paint Company (alias ARFA; 
Arfa Company)

Adresa nr. 1: Unit 5, 9th floor, Sarve Tower, Saadat 
Abad, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: 16th km Karaj Special Road, Teheran, 
Iran

Acționează în numele Yasa Part. 26.7.2010

(b) Arfeh Company Adresă: West Lavasani, Teheran, Iran Acționează în numele Yasa Part. 26.7.2010

(d) Hosseini Nejad Trading Co. (alias 
Hosseini Nejad Trading Company)

Acționează în numele Yasa Part. 26.7.2010

(e) Iran Saffron Company (alias 
Iransaffron Co.; Iran Safron; Iran 
Saffron; Iran Saffron Co.)

Acționează în numele Yasa Part. 26.7.2010

57. Hirbod Co Hirbod Co – Flat 2, 3 Second Street, Asad Abadi 
Avenue, Teheran 14316

Societate care a achiziționat bunuri și echipamente 
destinate programului nuclear și programului de rachete 
balistice ale Iranului pentru Kalaye Electric Company 
(KEC), entitate desemnată de UE.

23.5.2011

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
7/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

60. Paya Parto [alias Paya Partov; National 
Centre for Laser Science and 
Technology (Centrul Național pentru 
Știința și Tehnologia Laserelor)]

Paya Parto [alias Paya Partov sau Iranian National Centre 
for Laser Science and Technology (Centrul Național pentru 
Știința și Tehnologia Laserelor)] este o entitate care 
desfășoară activități de cercetare privind separarea 
izotopilor stabili, un parametru-cheie pentru producția 
de componente pentru centrifuge, în cadrul programului 
nuclear al Iranului.

În 2021, în contextul Zilei Naționale Iraniene a Sectorului 
Nuclear, Paya Parto a dezvăluit, în calitatea sa de așa-numit 
Centru Național pentru Știința și Tehnologia Laserelor, 
o serie de «proiecte nucleare nespecificate».

Prin urmare, Paya Parto este răspunzătoare pentru 
furnizarea de sprijin pentru activitățile nucleare cu risc 
de proliferare ale Iranului.

23.5.2011

76. Iran Marine Industrial Company 
(SADRA)

Sadra Building No 3, Shafagh St., Poonak Khavari 
Blvd., Shahrak Ghods, P.O. Box 14669-56491, 
Teheran, Iran

Controlată efectiv de Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA), entitate desemnată de UE drept 
societate a IRGC. Sprijină Guvernul Iranului prin 
implicarea sa în sectorul energetic iranian, inclusiv în 
câmpul gazeifer South Pars.

23.5.2011

81. Eyvaz Technic No 3, Building 3, Shahid Hamid Sadigh Alley, 
Shariati Street, Teheran, Iran

Producător de echipamente de vid, furnizor pentru siturile 
de îmbogățire a uraniului de la Natanz și Qom/Fordow. În 
2011 a furnizat traductoare de presiune către Kalaye 
Electric Company (KEC), entitate desemnată de UE.

1.12.2011

RO
JO

 L, 29.7.2024

8/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

83. Ghani Sazi Uranium Company (alias 
Iran Uranium Enrichment Company)

3, Qarqavol Close, 20th Street, Teheran, Iran Are contracte de producție cu Kalaye Electric Company 
(KEC) și TESA, entități desemnate de UE.

1.12.2011

84. Iran Pooya (alias Iran Pouya) Societate de stat care a gestionat cea mai mare exploatație 
de aluminiu din Iran și a furnizat materiale utilizate în 
producția de carcase pentru centrifugele IR-1 și IR-2. 
Producător important de cilindri de aluminiu pentru 
centrifuge, printre clienții căruia se numără AEOI și 
TESA, entitate desemnată de UE.

1.12.2011

88. MACPAR Makina San Ve Tic Istasyon MH, Sehitler cad, Guldeniz Sit, Number 
79/2, Tuzla 34930, Istanbul, Turcia

Societate condusă de Milad Jafari, care a furnizat bunuri, 
mai ales metale, prin intermediul unor firme-paravan către 
Shahid Hemmat Industries Group (SHIG), entitate 
desemnată de UE.

1.12.2011

89. MATSA (Mohandesi Toseh Sokht Atomi 
Company)

90, Fathi Shaghaghi Street, Teheran, Iran Societate iraniană având contracte cu Kalaye Electric 
Company (KEC), entitate desemnată de UE, căreia îi 
furnizează servicii de proiectare și inginerie pentru 
întregul ciclu al combustibilului nuclear. Recent, 
a achiziționat echipamente pentru situl de îmbogățire 
a uraniului de la Natanz.

1.12.2011

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
9/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

91. Multimat lc ve Dis Ticaret Pazarlama 
Limited Sirketi

Societate condusă de Milad Jafari, care a furnizat bunuri, 
mai ales metale, prin intermediul unor firme-paravan către 
Shahid Hemmat Industries Group (SHIG), entitate 
desemnată de UE.

1.12.2011

97. STEP Standart Teknik Parca San ve TIC 
A.S.

79/2 Tuzla, 34940, Istanbul, Turcia Societate condusă de Milad Jafari, care a furnizat bunuri, 
mai ales metale, prin intermediul unor firme-paravan către 
Shahid Hemmat Industrial Group (SHIG), entitate 
desemnată de UE.

1.12.2011

102. Yarsanat (aliasYar Sanat, alias Yarestan 
Vacuumi)

No. 101, West Zardosht Street, 3rd Floor, 14157 
Teheran; No. 139 Hoveyzeh Street, 15337, 
Teheran, Iran

Societate de achiziții pentru Kalaye Electric Company 
(KEC), entitate desemnată de UE. Participă la achiziția de 
echipamente și materiale cu aplicare directă în programul 
nuclear iranian. A încercat să achiziționeze echipamente de 
vid și traductoare de presiune.

1.12.2011

148. Iran Composites Institute (Institutul 
Iranian pentru Compoziți) [alias 
Composites Research Laboratory 
(Laboratorul de Cercetare pentru 
Compoziți) (CRL)]

Iran Composites Institute (Institutul Iranian pentru 
Compoziți), Iranian University of Science and 
Technology (Universitatea iraniană de științe și 
tehnologie), 16845-188, Teheran, Iran

Tel. 98 217 3912858

Fax: 98 217 7491206

E-mail: ici@iust.ac.ir

Site web: http://www.irancomposites.org

Iranian Composites Institute (ICI) [alias Composite Institute 
of Iran; Composites Research Laboratory (CRL)] acordă 
sprijin unor entități desemnate în încălcarea dispozițiilor 
sancțiunilor ONU și UE privind Iranul și sprijină direct 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului. În 
2011, ICI a încheiat un contract pentru a furniza rotoare 
de centrifugă IR-2M către Iran Centrifuge Technology 
Company (TESA), entitate desemnată de UE.

22.12.2012

RO
JO

 L, 29.7.2024

10/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj

http://www.irancomposites.org


Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

149. Jelvesazan Company 22 Bahman St., Bozorgmehr Ave, 84155666, 
Esfahan, Iran

Tel. 98 0311 2658311 15

Fax: 98 0311 2679097

Jelvesazan Company acordă sprijin unor entități desemnate 
în încălcarea dispozițiilor sancțiunilor ONU și UE privind 
Iranul și sprijină direct activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului. De la începutul anului 2012, 
Jelvesazan intenționa să furnizeze pompe de vid care fac 
obiectul controlului către Iran Centrifuge Technology 
Company (TESA), entitate desemnată de UE.

22.12.2012

151. Simatec Development Company Simatec Development Company acordă sprijin unor 
entități desemnate în încălcarea dispozițiilor sancțiunilor 
ONU și UE privind Iranul și sprijină direct activitățile 
nucleare cu risc de proliferare ale Iranului. La începutul 
anului 2010, Simatec a încheiat un contract cu Kalaye 
Electric Company (KEC), entitate desemnată de UE, în 
vederea achiziționării de invertoare Vacon care să 
alimenteze centrifugele de îmbogățire a uraniului. De la 
jumătatea anului 2012, Simatec a încercat să achiziționeze 
invertoare care fac obiectul controlului de către UE.

22.12.2012

152. Aluminat 1. Parcham St, 13th Km of Qom Rd 38135 Arak 
(fabrică)

2. Unit 38, 5th Fl, Bldg No 60, Golfam St, Jordan, 
19395-5716, Teheran

Tel. 98 212 2049216/22049928/22045237

Fax: 98 21 22057127

Site web: www.aluminat.com

Aluminat acordă sprijin unor entități desemnate în 
încălcarea dispozițiilor sancțiunilor UE privind Iranul și 
sprijină direct activitățile nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului. La începutul anului 2012, Aluminat avea un 
contract pentru furnizarea de aluminiu 6061-T6 către Iran 
Centrifuge Technology Company (TESA), entitate 
desemnată de UE.

22.12.2012

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
11/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

161. Sharif University of Technology 
(Universitatea de tehnologie Sharif)

Ultima adresă cunoscută: Azadi Ave/Street, PO 
Box 11365-11155, Teheran, Iran 
Tel. + 98 21 66 161 E-mail: info@sharif.ir

Sharif University of Technology (Universitatea de 
tehnologie Sharif) (SUT) are o serie de acorduri de 
cooperare cu organizații ale guvernului iranian 
desemnate de UE, care își desfășoară activitatea în 
domeniul militar sau în domenii conexe, în special în 
domeniul producției și achiziționării de rachete balistice. 
Printre aceste acorduri se numără: un acord cu Aerospace 
Industries Organisation (Organizația Industriilor 
Aerospațiale), entitate desemnată de UE, vizând, printre 
altele, producerea de sateliți; cooperarea cu Ministerul 
iranian al Apărării și cu Corpul Gardienilor Revoluției 
Iraniene (IRGC) în legătură cu competițiile dedicate navelor 
inteligente; un acord mai larg cu IRGC Air Force (Forțele 
Aeriene ale IRGC), entitate desemnată de UE, care acoperă 
dezvoltarea și consolidarea relațiilor universității, precum 
și cooperarea organizațională și strategică;

Toate acestea, considerate împreună, dovedesc o colaborare 
semnificativă cu Guvernul Iranului în domeniul militar sau 
în domenii conexe și constituie o formă de sprijinire 
a Guvernului Iranului.

8.11.2014

175. Defence Technology and Science 
Research Centre (Centrul de Cercetare 
Științifică și Tehnologie în Domeniul 
Apărării) (DTSRC)

یعافدعیانصیتاقیقحتویشزومآهسسوم

(alias Institute for Defense Education 
and Research;

Moassese Amozesh Va Tahghighati)

Adresă: Pasdaran Av., P.O. Box 19585/777, 
Teheran, Iran

Tipul de entitate: entitate guvernamentală

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Teheran, 
Iran

Entități asociate: Ministerul Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL); Defense Industries 
Organization (Organizația Industriilor de Apărare) 
(DIO)

Defense Technology and Science Research Centre (Centrul 
de Cercetare Științifică și Tehnologie în Domeniul Apărării) 
(DTSRC) este o entitate guvernamentală cu sediul în Iran 
care desfășoară activități de cercetare și dezvoltare, precum 
și achiziții publice în domeniul apărării. Entitatea este 
deținută majoritar de Ministerul Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL) și este subordonată acestuia, 
făcând parte din Defense Industries Organization 
(Organizația Industriilor de Apărare) (DIO) din cadrul 
MODAFL. MODAFL furnizează sprijin logistic Corpului 
Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC). Prin urmare, 
DTSRC furnizează sprijin Guvernului Iranului.

17.10.2023  
(ONU: 9.6.2010  
UE: 24.4.2007)

RO
JO

 L, 29.7.2024

12/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

176. Electro Sanam Company

(alias E.S. Co.; E.X. Co.;

Electro Sanam Co.;

Electro Sanam;

Sanam Industrial Group;

Electro Sanam Industries;

Sanam Electronics)

Adresa nr. 1: No 24, 3rd Floor, Sink St., after 
Beheshti St., Northern Sohrevardi Ave. 15779 
Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Teheran P.O. Box 19395/5339, Araj 
Forkway, Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Tel. + 98 21 8757587; + 98 21 7863352; 
+ 98 21 88757587

Fax: + 98 21 8757588; + 98 21 7867810; 
+ 98 21 88757588; + 98 21 22549738

Electro Sanam Company este o firmă-paravan a Aerospace 
Industries Organization (Organizația Industriilor 
Aerospațiale) (AIO) care este implicată în programul 
iranian de rachete balistice. Prin urmare, Electro Sanam 
Company este implicată în activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului, este direct asociată acestora sau 
oferă sprijin pentru acestea.

17.10.2023  
(ONU: 3.3.2008)

E-mail: fadjr@isiran-net.com; info@sanamel.com

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 1992

Nr. de înregistrare: 339747

Număr național de identificare: 10103864724

Locul principal de desfășurare a activității: Teheran, 
Iran

Entități asociate: Aerospace Industries Organization 
(Organizația Industriilor Aerospațiale) (AIO)

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
13/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

182. Ammunition and Metallurgy Industries 
Group (AMIG)

یژولاتمویزاستامهمعیانصهورگ

Adresa nr. 1: P.O. Box 16765/1835 Pasdaran Street

Adresa nr. 2: Department 145-42 P.O. Box 
16765/128 Moghan Avenue, Pasdaran Street

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Shahid Sattari Industries; Parchin 
Ammunition Industries; 7th of Tir Industries 
Complex; Yazd Metallurgy Industries; Khorasan 
Metallurgy Industries; Shahid Sayyade Shirazi 
Industries; Defence Industries Organization 
(Organizația Industriilor de Apărare) (DIO)

Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG) este 
cel mai mare grup industrial din cadrul Defense Industries 
Organisation (Organizației Industriilor de Apărare) (DIO). 
Produsele sale includ muniții, obuze de mortier, materiale 
pirotehnice, mine antitanc și marine, grenade de mână, 
detonatoare, materiale din alamă, instrumente de tăiere, 
robinetărie industrială, încărcături de perforare pentru 
industria petrolieră și alte părți industriale. Grupul este 
compus din zece filiale, printre care Shahid Sattari 
Industries, Parchin Ammunition Industries, 7th of Tir 
Industries Complex, Yazd Metallurgy Industries, Khorasan 
Metallurgy Industries, Isfahan Ammunition Industries, 
Shahid Shiroudi Industries și Shahid Sayyad Shirazi 
Industries. A jucat un rol-cheie în fabricarea și 
dezvoltarea de arme și este legat de mai multe societăți 
implicate în activități nucleare cu risc de proliferare. Astfel, 
este implicat în activitățile nucleare cu risc de proliferare 
ale Iranului sau în dezvoltarea vectorilor purtători de arme 
nucleare de către Iran.

17.10.2023  
(ONU: 24.3.2007)

RO
JO

 L, 29.7.2024

14/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

184. Defence Industries Organization 
(Organizația Industriilor de Apărare) 
(DIO)

ناریایملاسایروهمجعافدعیانصنامزاس

Adresă: Amin Industrial Estate, Khalage Rd., Seyedi 
District P.O. Box 91735/549, Mashad, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Kaveh cutting tool company; 7th 
of Tir Industries; Khorasan Metallurgy Industries; 
Iran Aviation Industries Organization (IAIO); 
Aerospace Industries Organization (Organizația 
Industriilor Aerospațiale) (AIO) Iran Electronics 
Industries (IEI); Ministerul Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL)

Defense Industries Organization (Organizația Industriilor 
de Apărare) (DIO) este un conglomerat de peste 300 de 
societăți și o filială a Ministerului Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL) din Iran, a cărei funcție este de 
a furniza forțelor armate capacitatea de producție și 
capacitățile tehnice necesare. A jucat un rol central în 
programul iranian de dezvoltare a rachetelor balistice și în 
punerea în aplicare a programului iranian de centrifuge. 
DIO supraveghează numeroși contractanți și 
firme-paravan de stat în domeniul apărării, direct sau 
prin intermediul filialei sale principale, Aerospace 
Industries Organization (Organizația Industriilor 
Aerospațiale).

17.10.2023  
(ONU: 23.12.2006)

Joacă un rol semnificativ în producerea de diverse 
echipamente militare pentru Iran, inclusiv rachete. În 
ultimii ani, DIO a încercat să devină orientată spre export, 
permițând Iranului să devină exportator de arme: în 2022, 
DIO a crescut cu 200 % față de 2021, a dezvoltat 75 de 
arme noi și și-a multiplicat exporturile de 2,5 ori, 
contribuind astfel la creșterea industriei de apărare 
a Iranului. Astfel, DIO furnizează sprijin pentru 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului și 
pentru dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare.

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
15/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

185. Kaveh Cutting Tools Company

(alias Abzar Boresh Kaveh Co.;

Abzar Boresh Kaveh Co. Persian;

Mojtame-e Abzar Boreshi Kaveh)

Adresa nr. 1: Km 4 Khalaj Road, end of Seyyedi 
Street, Mashad 91638, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 91735/549, Mashad, Iran

Adresa nr. 3: 3rd Km of Khalaj Road, Seyyedi 
Street, Mashad, Iran

Adresa nr. 4: Moqan St., Teheran, Iran

Site web: www.kavehtools.ir

Locul înregistrării: Mashad, Iran

Data înregistrării: 1993

Locul principal de desfășurare a activității: Mashad, 
Iran

Entități asociate: Defense Industries Organization 
(Organizația Industriilor de Apărare) (DIO); 
Ammunition and Metallurgy Industries Group 
(AMIG)

Kaveh Cutting Tools Company este o societate iraniană de 
producție care a fost implicată în producția de componente 
pentru centrifugele IR-1 iraniene și în achizițiile pentru 
programul iranian de centrifuge. Este controlată de 
Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG) și 
este subordonată Defense Industries Organization 
(Organizația Industriilor de Apărare) (DIO). Astfel, este 
implicată în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului sau în dezvoltarea vectorilor purtători de arme 
nucleare de către Iran.

17.10.2023  
(ONU: 9.6.2010)

RO
JO

 L, 29.7.2024

16/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

186. Khorasan Metallurgy Industries

ناسارخیژرولاتمویزاستامهمعیانص

(alias Khorasan Metallurgy;

Khorasan Ammunition and Metallurgy 
Industries;

Khorasan Metalogy Industries;

The Metallurgy Industries of Khorasan;

Metalogy Industry of Khorasan;

Samen Industries

Cunoscută anterior sub denumirea de: 
Amin Industrial Complex)

Adresă: 2nd km of Khalaj Road End of Seyyedi St., 
P.O.Box 91735-549, 91735 Mashad, Iran.

Site web: www.khwarizmi.ir

Tel. + 98 511 3853008; + 98 511 3870225

Tipul de entitate: societate publică

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Ammunition and Metallurgy 
Industries Group (AMIG); Ministerul Apărării și 
Logisticii Forțelor Armate (MODAFL); Defense 
Industries Organization (Organizația Industriilor de 
Apărare) (DIO)

Khorasan Metallurgy Industries face parte din Defense 
Industries Organization (Organizația Industriilor de 
Apărare) (DIO) din Iran și este o filială a Ammunition 
and Metallurgy Industries Group (AMIG). Este responsabilă 
de producția de muniții și componente pentru centrifuge, 
precum și instrumente și produse de tăiere, cum ar fi 
mașini de găurit, freze cu coadă, robinete, alezoare, și de 
unelte compuse. Furnizează sprijin pentru activitățile 
nucleare cu risc de proliferare ale Iranului.

17.10.2023  
(ONU: 3.3.2008)

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
17/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

187. Shahid Sayyade Shirazi Industries

(alias Shahid Sayyade Shirazi Industries;

Sayyad Shirazi Industries;

Sayad Shirazi;

Sayad Shirazi industries;

Sayad Shirazi industry;

Shaheed Sayad Shirazee ammunition 
industries;

Shahid Sayyadi Shirazi Industries;

Shahid Sayyed Shirazi Ind.)

Adresa nr. 1: Next To Nirou Battery Mfg. Co, 
Shahid Babaii Expressway, Nobonyad Square, 
Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Pasdaran St., P.O. Box 16765, Teheran 
1835, Iran

Adresa nr. 3: Babaei Highway – Next to Niru M.F.G, 
Teheran, Iran

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Ammunition and Metallurgy 
Industries Group (AMIG); Defense Industries 
Organization (Organizația Industriilor de Apărare) 
(DIO)

Shahid Sayyad Shirazi Industries este un producător de 
rachete deținut de Shahid Sayyad Shirazi, fost șef adjunct al 
Statului-Major al forțelor armate iraniene, care are legături 
cu industria militară iraniană. Shahid Sayyad Shirazi 
Industries a încercat să achiziționeze din China metale 
utilizate în armamentul de înaltă tehnologie, inclusiv 
rachete nucleare cu rază lungă de acțiune. Face parte din 
Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG), 
care a jucat un rol-cheie în fabricarea și dezvoltarea de 
arme și are legături cu mai multe societăți implicate în 
activități nucleare cu risc de proliferare; este o filială 
a Defense Industries Organization (Organizația Industriilor 
de Apărare) (DIO), care este direct implicată în dezvoltarea 
rachetelor. Prin urmare, Shahid Sayyad Shirazi Industries 
este controlată de o entitate implicată în activitățile 
nucleare cu risc de proliferare ale Iranului și în 
dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023  
(ONU: 9.6.2010)

RO
JO

 L, 29.7.2024

18/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

193. Niru Battery Manufacturing Company

ورینیزاسیرطابتکرش

[alias Niru Battery Manufacturing 
Company;

Niru Batteries MFG. Co. Ltd.;

Nour Battery Manufacturing Company;

Sherkate Battrijazi Niru;

Niru Battery Co;

Niru Battery Mfg. Co.;

Nirou Battery Manufacturing;

Saba Battery Company;

Niru Co. Ltd.;

Sherkat Battery Sazi Niru Sahami Khass;

The Niru Battery Company;

Adresa nr. 1: Nobonyad Blvd., Pasdaran Avenue, P. 
O. Box 19575-361, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Next to Babee Exp. Way, Nobonyad 
Sq., Teheran, Iran

Adresa nr. 3: Next to Shahid Babaei Exp. way, 
Nobonyad Sq., 16689, Teheran, Iran

Adresa nr. 4: End of Pasdaran Avenue, Nobonyad 
Square, Teheran, Iran

Tel. + 98 21 251 0523 / 254 7093; 
+ 98 21 22547094; + 98 21 22567608-9; 
+ 98 21 2545084

Site web: www.nirubattery.com; www.niruco.com

Niru Battery Manufacturing Company este o entitate 
înregistrată în Iran care produce unități de alimentare 
pentru armata iraniană, inclusiv pentru sistemele de 
rachete. Este controlată de Ministerul Apărării și 
Logisticii Forțelor Armate (MODAFL), responsabil pentru 
programele iraniene de cercetare, dezvoltare și producție în 
domeniul apărării, inclusiv pentru sprijinul acordat 
programelor de rachete și celor nucleare. Niru Battery 
Manufacturing Company este o filială a Defense Industries 
Organization (Organizația Industriilor de Apărare) (DIO), 
un conglomerat de societăți conduse de Republica Islamică 
Iran, a căror funcție este de a furniza forțelor armate 
capacitatea de producție și capacitățile tehnice necesare. 
Prin urmare, Niru Battery Manufacturing Company este 
controlată de o entitate implicată în activitățile nucleare cu 
risc de proliferare ale Iranului și în dezvoltarea vectorilor 
purtători de arme nucleare.

17.10.2023  
(ONU: 3.3.2008)

Niru Battery Manufacturing 
(Batrisazi-ye Niru);

Niru Battery Mfg.CO (Saba Battery);

Sherkate Batri-e Niru;

Power Energy Source Development 
Company (ESDO)]

E-mail: info@nirubattery.com; export@niruco.com; 
niru@isiran.com

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Defense Industries Organization 
(Organizația Industriilor de Apărare) (DIO); 
Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor Armate 
(MODAFL)

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
19/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

194. Safety Equipment Procurement 
Company

(alias Safety Equipment Procurement;

SEP;

SEP Co.;

SEPCO;

Safety Equipment Procurement Inc.)

Adresă: P.O. Box 16785-195, Teheran, Iran

Entități asociate: Aerospace Industries Organization 
(Organizația Industriilor Aerospațiale) (AIO)

Safety Equipment Procurement Company este 
o firmă-paravan a Aerospace Industries Organization 
(Organizația Industriilor Aerospațiale) (AIO) din Iran, 
care este responsabilă pentru programul iranian de 
rachete balistice alimentate cu combustibil lichid. AIO 
este principala filială industrială și militară a Ministerului 
Apărării și Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) din Iran și 
supraveghează producția de rachete a Iranului. AIO 
a utilizat Safety Equipment Procurement Company 
pentru achiziții cel puțin din 2003. Este implicată în 
activitățile privind rachete balistice ale Iranului și, prin 
urmare, este implicată în activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului, este direct asociată acestora sau 
oferă sprijin pentru acestea.

17.10.2023  
(ONU: 3.3.2008)

RO
JO

 L, 29.7.2024

20/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

195. Sanam Industrial Group

[alias Sanam Industries Group;

Sanam Industrial Production Group;

Department 140;

Sanam Projects Management (SPM);

Sanam Industrial Company;

Sanam Industries Co.;

Sanam Industrial and Trading 
Company;

Sanam Group]

Adresa nr. 1: Pasdaran Road 15, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: 3rd Fl., Sanam Bldg., Nobonyad Sq., 
Pasdaran Ave., Teheran (19579), Iran

Adresa nr. 3: P.O. Box 19575-596, Teheran, Iran

Adresa nr. 4: Km. 25th of Khavaran Rd., Teheran, 
Iran (adresa fabricii)

Adresa nr. 5: Farzam Alley, No 3, Fatemi Square, 
Palestine St

Tel. + 98 21 2546008; + 98 21 2556772; 
+ 98 21 88969501

Sanam Industrial Group este controlat de Aerospace 
Industries Organization (Organizația Industriilor 
Aerospațiale) (AIO) din Iran și a achiziționat echipamente 
pentru programul iranian de rachete. Prin urmare, Sanam 
Industrial Group oferă sprijin pentru dezvoltarea de către 
Iran a vectorilor purtători de arme nucleare și este 
o entitate care oferă sprijin Guvernului Iranului și 
entităților deținute sau controlate de acesta sau 
persoanelor și entităților asociate acestuia.

17.10.2023  
(ONU: 24.3.2007)

Fax: + 98 21 2556830; + 98 21 88969501

Locul înregistrării: Teheran

Nr. de înregistrare: 176855

Cod economic: 411139673763

Număr național de identificare: 10102191894

Data înregistrării: 1987 și 2001

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
21/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

197. Yazd Metallurgy Industries (YMI)

دزیتازلفبوذتکرش

(alias YMI;

Yazd Metallurgy Industry;

Yazd Ammunition Industries;

Yazd Metallurgical Ind’s Co.;

Yazd Metallurgical Industries;

Yazd Metal Smelting Industrial Group;

Yazd Ammunition Manufacturing and 
Metallurgy Industries;

Directorate of Yazd Ammunition and 
Metallurgy Industries)

Adresa nr. 1: Pasdaran Ave., Next to 
Telecommunication Industry, Teheran 16588, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 89195/878, Yazd, Iran

Adresa nr. 3: P.O. Box 89195/678, Yazd, Iran

Adresa nr. 4: Km 5 of Taft Road, Yazd, Iran

Tel. + 98 35 15220322

Fax: + 98 35 1523096

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 1961

Număr de înregistrare: 860

Cod economic: 411315443678

Entități asociate: Defense Industries Organization 
(Organizația Industriilor de Apărare) (DIO); 
Ammunition and Metallurgy Industries Group 
(AMIG); Shahid Sayyad Shirazi Industries

Yazd Metallurgy Industries (YMI) este afiliată Defense 
Industries Organization (Organizația Industriilor de 
Apărare) (DIO) și este o filială a Ammunition Industries 
Group din Iran. YMI este implicată în fabricarea de 
componente pentru centrifuge IR-1 în cadrul atelierelor 
DIO în contextul programului iranian de rachete. De 
asemenea, este implicată în producția de bunuri care pot fi 
utilizate fie pentru producerea de arme nucleare, fie pentru 
vehicule destinate transportului unor astfel de arme.

Prin urmare, a oferit sprijin pentru dezvoltarea vectorilor 
purtători de arme nucleare de către Iran, prin implicarea în 
achiziționarea de articole, bunuri, echipamente, materiale 
și tehnologii interzise.

17.10.2023  
(ONU: 9.6.2010)

RO
JO

 L, 29.7.2024

22/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

199. Shahid Baheri Industrial Group (SBIG)

یرقابدیهشعیانص

(alias Shahid Baheri Organisation;

SBIG;

Shahid Baheri Industries Group;

Shahid Bakeri Industrial Group;

Department 140/14;

Shahid Bagheri Industries Group;

Mahtab Technical Engineering 
Company;

Composite Propellant Missile Industry;

Sanaye Sokhte Morakab;

SSM)

Adresă: Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Entități asociate: Aerospace Industries Organization 
(Organizația Industriilor Aerospațiale) (AIO) din 
Iran

Shahid Baheri Industrial Group (SBIG) este o filială 
a Aerospace Industries Organization (Organizația 
Industriilor Aerospațiale) (AIO). Shahid Baheri Industrial 
Group (SBIG) dezvoltă și produce rachete balistice iraniene 
alimentate cu combustibil solid. Dezvoltarea unor astfel de 
rachete este esențială pentru construirea de capacități în 
materie de vectori purtători de arme nucleare. Prin urmare, 
SBIG este implicat în activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului, este direct asociat acestora sau 
oferă sprijin pentru acestea sau pentru dezvoltarea 
vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023  
(ONU: 23.12.2006)

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
23/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

200. Shahid Hemmat Industries Group 
(SHIG)

تمهدیهشیتعنصهورگ

[alias Sabalan CIE; Sabalan Company; 
Sabalan Petrochemical Company (SPC); 
Sabalan Petrochemical Industries 
Company (SPICO); Sahand Aluminum 
Parts Industrial Company (SAPICO); 
Shahid Hemmat Industrial Group 
(SHIG);

Chahid Hemmat Industrial Group;

Adresă: Damavand Tehran Highway, P.O. Box 
16595/159, No 5, Eslami St., Golestane Sevvom 
St., Pasdaran St., Teheran, Iran

Entități asociate: Aerospace Industries Organization 
(Organizația Industriilor Aerospațiale) (AIO)

Shahid Hemmat Industries Group (SHIG) este subordonat 
Aerospace Industries Organization (Organizația 
Industriilor Aerospațiale) (AIO). SHIG este responsabil 
pentru programul iranian de rachete balistice alimentate cu 
combustibil lichid, inclusiv pentru producția de rachete. 
Dezvoltarea unor astfel de rachete este esențială pentru 
construirea de capacități în materie de vectori purtători de 
arme nucleare. Prin urmare, SHIG este implicat în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului, este 
direct asociat acestora sau oferă sprijin pentru acestea sau 
pentru dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023  
(ONU: 23.12.2006)”

Hemmat Missile Industries Factory;

Shahid Hemmat Industrial Complex;

SHIC;

Shahid Hemmat Industrial Factories;

SHIF;

Shahid Hemmat Industries Group;

Shahid Hemmat Complex;

Shahid Hemmat Industries;

Shahid Hemmat Industrial Complex;

Shahid Hemat; Industrial Complex;

Shahid Hemmat]

RO
JO

 L, 29.7.2024

24/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



5. În secțiunea „II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)”, următoarea rubrică înlocuiește rubrica corespunzătoare de pe lista care figurează în subsecțiunea „A. Persoane”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„4. Seyyed Mahdi FARAHI, general de 
brigadă în cadrul IRGC

Ministru adjunct al apărării și sprijinirii forțelor armate din 
2021. Fost ministru adjunct al apărării și afacerilor 
industriale în cadrul Ministerului Apărării, șeful Defence 
Industries Organization (Organizației Industriilor de 
Apărare) și al Aerospace Industries Organization 
(Organizației Industriilor Aerospațiale) din cadrul 
Ministerului Apărării, precum și comandant al taberei de 
instruire a personalului forțelor armate. Fost președinte al 
Aerospace Industries Organization (Organizația 
Industriilor Aerospațiale) (AIO) din Iran și fost director 
general al Defence Industries Organization (Organizației 
Industriilor de Apărare) (DIO), desemnată de UE. Membru 
al IRGC.

23.6.2008”

6. În secțiunea „II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)”, următoarele rubrici înlocuiesc rubricile corespunzătoare de pe lista care figurează în subsecțiunea „B. Entități”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„2. IRGC Air Force (Forțele Aeriene ale 
IRGC)

Administrează stocurile iraniene de rachete balistice cu 
rază scurtă și rază medie de acțiune.

23.6.2008

3. IRGC-Air Force Al-Ghadir Missile 
Command (Unitatea de comandă 
a rachetelor Al-Ghadir din cadrul 
Forțelor Aeriene ale IRGC)

Unitatea de comandă a rachetelor Al-Ghadir din cadrul 
Forțelor Aeriene ale IRGC este un element specific din 
cadrul Forțelor Aeriene ale IRGC care lucrează cu SBIG, 
desemnată de UE, cu FATEH 110, rachete balistice cu rază 
scurtă de acțiune, precum și cu rachetele balistice cu rază 
medie de acțiune Ashura. Această unitate de comandă pare 
să fie entitatea care deține în prezent controlul operațional 
asupra rachetelor.

26.7.2010

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
25/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

5. IRGC Qods Force (forțele Qods ale 
IRGC)

Teheran, Iran Forțele Qods ale Corpului Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC) din Iran sunt responsabile de operațiile din afara 
Iranului și reprezintă principalul instrument de politică 
externă al Teheranului pentru operațiile speciale și sprijinul 
acordat teroriștilor și militanților islamici din străinătate. 
Hezbollah a utilizat rachete nedirijate, rachete de croazieră 
anti-navă (ASCM), sisteme portabile de apărare antiaeriană 
(MANPADS) și vehicule aeriene fără pilot (UAV) furnizate 
de forțele Qods în conflictul din 2006 cu Israel și 
a beneficiat de instruire din partea forțelor Qods cu 
privire la aceste sisteme, potrivit mass-mediei. Potrivit unei 
varietăți de surse, forțele Qods continuă să furnizeze 
organizației Hezbollah arme avansate, rachete antiaeriene 
și rachete nedirijate cu rază lungă de acțiune și să-i ofere 
instruire cu privire la acestea. Forțele Qods continuă să 
furnizeze sprijin letal limitat, instruire și finanțare 
combatanților talibani din sudul și vestul Afganistanului, 
inclusiv arme de calibru mic, muniție, mortiere și rachete 
de teren cu rază scurtă de acțiune.

26.7.2010

13. Fater Institute

رطافهسسؤم

(alias Faater Institute;

Fater Engineering Company;

Gharargah Ghaem Faater Institute;

Fater Engineering)

Adresa nr. 1: No 25, Valiasr Jonoobi, Azizi Street, 
Azadi Sq. NE, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: No 221, Phase 4, North 
Falamak-Zarafshan Intersection, Shahrak-E-Ghods, 
Teheran 14678, Iran

Tipul de entitate: societate publică

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters 
(KAA)

Fater Institute este o societate de construcții și filială 
a entității IRGC Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA) și, prin urmare, este controlată de 
IRGC.

17.10.2023  
(ONU: 9.6.2010)

RO
JO

 L, 29.7.2024

26/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

16. Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters

ءایبنلاامتاخیگدنزاسهاگرارق

Adresă: No 221, Phase 4, North Falamak-Zarafshan 
Intersection, Shahrak-E-Ghods, Teheran 14678, 
Iran

Tipul de entitate: societate publică

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC);

Fater Institute

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters este 
o societate de construcții controlată de Corpul 
Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC).

17.10.2023  
(ONU: 9.6.2010)

22. Behineh Trading Co. Adresă: Tavakoli Building, Opposite of 15th Alley, 
Emam-Jomeh Street, Teheran, Iran.

Persoane fizice asociate: Ali Akbar Tabatabaei 
(IRGC);

Azim Aghajani (IRGC)

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC)

Behineh Trading Co., care este deținută și/sau controlată de 
Behineh Trading Company, este o firmă-paravan 
a Corpului Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC). Prin 
urmare, Behineh Trading Company este de asemenea legată 
de activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului sau 
de dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare de 
către Iran. De asemenea, a fost implicată în transportul 
ilegal pentru livrarea de echipamente IRGC. Behineh 
Trading Co. a fost gestionată și/sau supravegheată de 
Esmail Ghani, șeful forțelor Quds ale IRGC din Iran. Prin 
urmare, Behineh Trading Co. este deținută și/sau controlată 
de IRGC.

17.10.2023  
(ONU: 18.4.2012)

JO
 L, 29.7.2024

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj
27/28



Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

29. Imensazan Consultant Engineers 
Institute

نازاسنمیا)رواشمنیسدنهمهسسؤم )

(alias ICEI;

Imensazen Consultant Engineers;

Imensazan Consultant Engineers 
Institute;

Imen Sazan Consultant Engineers;

Imen Sazen Consultant Engineers 
Institute;

Imen Sazan Consulting Engineers;

Imen Sazan Consulting Ins.;

Imensazan Co. Eng.;

Imensazan Consulting Eng.)

Adresa nr. 1: 121 First Golestan Street, Pasdaran 
Tehran, Tehran Province 65916, Iran

Adresa nr. 2: No 5/1, Niroo Alley, Padegan-e-Valiasr 
Street, Sepah Square, Teheran, Iran

Adresa nr. 3: Teheran – Ashrafi Esfahani to the 
north – above Hakim Bridge – before Chirag Bagh 
Faiz – East Ayatollah

Adresa nr. 4: Sadouq Street – No 5 – Postal code 
1461934358 (Mr Engineer Azad – Iran Concrete 
Association)

Tel. 44234261

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 1989 și 1990

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters 
(KAA)

Imensazan Consultant Engineers Institute este o societate 
de apărare pasivă și de construcții de tuneluri și o filială 
a entității IRGC Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA). Prin urmare, Imensazan Consultant 
Engineers Institute este controlată de IRGC.

17.10.2023  
(ONU: 9.6.2010)

30. Yas Air

ریاسای

[alias Pouya Air;

Pouya Airlines;

Yas Air Kish;

YasAir Cargo Airline;

Pars Air;

Pars Aviation Service Company (PASC);

Qeshm Air]

Adresă: Mehrabad International Airport, Next to 
Terminal No 6, Teheran, Iran

Site web: pouyaair.com; yasair.com

Tip de entitate: companie aeriană de transport de 
mărfuri

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 2000 (ca Qeshm Air) și 2008 
redenumită Yas Air

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC)

Yas Air, cunoscută și sub denumirea de Pouya Air, este 
o companie aeriană iraniană de transport de mărfuri creată 
și administrată ca filială directă a IRGC. Prin urmare, este 
controlată de IRGC.

17.10.2023  
(ONU: 10.12.2012)”

II. În anexa V la Decizia 2010/413/PESC, toate rubricile se elimină.

RO
JO

 L, 29.7.2024

28/28
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2075/oj


	Decizia (PESC) 2024/2075 a Consiliului din 26 iulie 2024 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului
	ANEXĂ


